

„Zwarcie, silni, gotowi”

w rocznicę wybuchu wojny z Niemcami

Siedem lat myja od chwili to hasło, mające odegrać rolę trąby jerychońskiej, brzmiało nam rzeczywistość, jak trąba w uszach, gdy wróg w zdradzieckim napadzie przekraczał granice kraju. „Zwarcie, silni, gotowi!” „Zwarcie, silni, gotowi!” widniało na wszystkich murach, wżerało się w mózg i serce kolorami bojowych plakatów, wykrzykami wszechobecnego radia. Przyjmowaliśmy to za dobrą monetę. I rzeczywistość ufałszy. Nie skorumpowanej, przegniętej sanacji oczywiście, ale Wojsku Polskiemu, jego odwadze i sile. Toć przecie w ciągu 20-tu lat, a zwłaszcza po przewrocie majowym wpajano nam usilnie tę wiarę. Nieomal przez cały ten czas zwierzchnikami naszych sił zbrojnych byli: Piłsudski i Rydz-Śmigły, najwyższe godności w państwie piastowali b. wojskowi (legjoniści!), sprawy obronności państwa wysuwano na czoło wszelkich zagadnień politycznych, społecznych; tłumaczono nam stale, że braki naszego życia spowodowane są koniecznością zaspokojenia potrzeb wojska.

A tymczasem wojsko tak faworyzowane i zachwalane na każdym kroku, jako chluba narodu, pozostawało pod rozkazami starych lub starzejących się generalów, którzy zazdrośni o swoją władzę legionową nie dopuszczali do władzy młodych fachowych sił. W dziedzinie wojskowej pokutowały więc przestarzałe doktryny wojenne, bardzo skuteczne przed dwudziestą laty, ale obecnie, w zmieniających warunkach, nie nadające się do zastosowania. Po dawnemu wierzone w niezawodny atak piechoty na bagnety, po dawnemu utrzymywano wielkie, bardzo kosztowne a mało na wojnie przydatne, masy kawalerii, zamiast wykorzystywać wszelkie możliwości budżetowe w celu zmodernizowania uzbrojenia i sprzętu.

I nie było żadnego planu wojny z Niemcami. Wierzone niezachwianie w „przyjaźń” polsko-niemiecką „zadokumentowaną” wspólnymi polowaniami prezydenta Mościckiego z Goeringiem, Hessem, Frankiem i Himmlerem.

Istniał natomiast szczegółowy plan wojny z Rosją Radziecką. Wmacniano fortyfikacje na wschodnich rubieżach.

Plan wojny z Niemcami opracowano w ostatnich chwilach „na kolanie” według uświęconych wzorów strategii wojennej z... 1919/20 roku.

A wróg uzbrojony najnowocześnie, uzbrojony po zęby, opancerzony i zmotoryzowany, runął na to, żal się Boże, męzne lecz nieomal bezbronne wojsko polskie i miażdżył je tak, jak parowóz miażdży człowieka.

O, ironio! „Zwarcie, silni, gotowi!” „Sześćset samotów angielskich przyleciało do Dębłina!”

Wielkie, wstrząsające wydarzenia dziejowe mają do siebie, że ci, co je przeżyli, widzą je coraz wyraźniej w miarę oddalania się od nich w czasie, w miarę, że tak powiem, odpływania od ich ognistego brzegu.

I tak samo rzecz się ma z przeżytym przez nas wszystkich momentem wybuchu wojny. Na razie, gdy wybuchła, byliśmy tym faktem, mimo wszystko — zaskoczeni, oszołomieni. W natłoku gorączkowych wydarzeń po prostu nie sposób było pojąć, jak i dlaczego tak się stało, że wojna wybuchła. Zresztą nie było czasu na refleksję. Dzisiaj, gdy od tego pamiętnego momentu dzieli nas siedem lat istnienia, zdobywamy się na coraz bardziej obiektywną ocenę tego faktu. I to nie tylko faktu samego wybuchu wojny, lecz i całej tragicznej klęski wrześniowej.

Pod mikroskopem refleksji splątany kłęb ówczesnych wydarzeń przemienia się, jakby w sieć mosternie powiązanych, drobnych naczyń krwionośnych, gdzie można już wysledzić obieg krwi i wskazać, skąd i dokąd płynie.

Wiemy już dzisiaj wszyscy, co sądzić o wybuchu wojny i o przyczynach klęski wrześniowej.

I nie chcemy już nigdy być „zwarcie, silni, gotowi” tak, jak to było wtedy.

Dr. L. Andrzej.

Delegat Węgier wypowie się w sprawie granicy z Rumunią

Wielka Brytania popiera wniosek ZSRR w sprawie odszkodowań od Włoch

Spotkanie Wielkiej Czwórki nastąpi w poniedziałek

PARYŻ (obsł. wł.). — W czasie posiedzenia komisji gospodarczej do spraw Włoch delegat Wielkiej Brytanii poparł zdecydowanie żądania Związku Radzieckiego stawiane w stosunku do Włoch. Delegat brytyjski podkreślił, że suma odszkodowań żądana przez Związek Radziecki jest nader niewielka wobec zniszczeń jakim w czasie wojny uległa Rosja.

W czasie obrad komisji do spraw Finlandii przyjęto bez zastrzeżeń jedenaście spośród piętnastu punktów traktatu pokojowego z Finlandią. Nad pozostałymi punk-

tami przeprowadzona będzie dyskusja.

Komisja polityczna i terytorialna do spraw Rumunii wyraziła wczoraj zgodę na dopuszczenie do obrad przedstawiciela Węgier i wysłuchanie jego poglądów o węgiersko-rumuńskiej kwestii granicznej.

PARYŻ (obsł. wł.). — W paryskich kołach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że następne spotkanie Wielkiej Czwórki odbędzie się prawdopodobnie w nadchodzący poniedziałek czyli 2-go września b. r. **PARYŻ (PAP).** — Według oceny dypl-

matycznego agenta Reutersa najbardziej bodaj znamienym wynikiem czwartkowego zebrania 4 ministrów spraw zagranicznych jest fakt, że postanowili oni spotkać się ponownie w ciągu przyszłego tygodnia. W ten sposób zostanie przywrócony regularny kontakt pomiędzy wielkimi mocarstwami, nawiązany podczas 2 poprzednich konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, a przerwany w toku obecnej konferencji 21 narodów. Poważne konsekwencje drugiej przerwy w bezpośredniej konsultacji Wielkiej Czwórki — oświadczył korespondent — stawały się coraz bardziej widoczne w ciągu ubiegłego tygodnia. **Fakt, że ministrowie na swym wstępnym zebraniu zgodzili się na zasadę konsultacji należy uznać za krępującą oznakę.** Doświadczenie obecnej konferencji wykazuje, że w obliczu tylu rozbieżnych poglądów pewne jest wzrastanie nieporozumień, o ile nie będzie utrzymana ściślejsza i jak najbardziej ciągła wymiana zdań między czołowymi mocarstwami.

Najdłuższe z posiedzeń Rady Bezpieczeństwa

Rewelacyjny wniosek amb. Gromyko

NOWY JORK (obsł. wł.). — W dniu wczorajszym odbyło się najdłuższe z dotychczasowych posiedzeń Rady Bezpieczeństwa, które przeciągnęło się aż do godziny 9.30 wieczorem czasu amerykańskiego. W czasie posiedzenia przeprowadzona była dyskusja nad propozycją ambasadora Gromyki zostająca w związku z rozmieszczeniem i koniecznością sił zbrojnych państw należących do ONZ. Ambasador Gromyko zaproponował, aby szczególne rozmieszczenia i stanu efektywnego baz i miejsc koncentracji wojsk były podane do wiadomości Rady w

ciągu najbliższych dwu tygodni. Propozycja ambasadora Gromyki zawierała następujące trzy punkty:

1) Gdzie w obrębie terytorium zajętego przez państwa należące do ONZ z wyłączeniem terenów dawnych państw nieprzyjacielskich rozmieszczone są i w jakiej ilości siły zbrojne należące do państw będących członkami ONZ.

2) w jakich punktach i w jakim stanie znajdują się bazy lotnicze i morskie.

3) Informacje mają być podane według stanu z dnia 1.8.1946 r.

Wyrok w procesie N. S. Z.

WARSZAWA (PAP). — W dniu dzisiejszym Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie organizatorów komórki przerzutowej zagranicznej, utworzonej na Śląsku przez grupę członków NSZ.

Mocą wyroku skazani zostali: kierownik komórki Jan Bereski na 10 lat więzienia, Jan Jackowski na 8 lat więzienia, Janina Komocka na 3 lata więzienia, Ryta Hauzner na 2 lata więzienia, Romuald Banasik na 3 lata więzienia z zawieszaniem wykonania kary na 2 lata i Kornel Michalski na 5 lat więzienia przy czym kara ta została Michalskiemu na mocy amnestii w całości darowana.

W uzasadnieniu wyroku Sąd podkreślił m. in., iż wymierzona kara nie jest odpo-

wiednikiem krzywdy, jaką oskarżeni czynami swymi wyrządzili Państwu Polskiemu. Ze względu jednak na to, iż oskarżeni dotychczas prowadzili życie nienaganne i do winy się przyznali Sąd uznał za możliwe ograniczyć się do wymiaru kary więzienia.

Siemionow skazany na śmierć

MOSKWA (obsł. wł.). — Z Moskwy donoszą, że w toczącym się w ostatnich dniach procesie atamana Siemionowa i jego towarzyszy, którzy oskarżeni byli o działalność białogwardyjską na żołdzie japońskim prowadzoną wbrew interesom państwa przez lat 25 zapadł w dniu wczorajszym wyrok na

mocy którego skazani zostali: Ataman Siemionow na karę śmierci przez powieszenie, jego pięciu towarzyszy na karę śmierci przez rozstrzelanie a reszta oskarżonych na długoletnie więzienie.

PROCES W NORZYMBERDZIE

NORZYMBERGA (obsł. wł.). — W dniu wczorajszym oskarżeni Keitel i Jodl wysłuchali przemówienia amerykańskiego prokuratora pułkownika Taylora, który obalił wywody obrony jakoby obaj oskarżeni byli tylko bezwolnym narzędziem w ręku Hitlera. Prokurator stwierdził, że obrona nie jest oparta na żadnych dowodach i że oskarżeni dążyli do hegemonii Niemiec w Europie.

Rokowania czechosłowacko-radzieckie

PRAGA (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu rządu czechosłowackiego premier Gottwald złożył sprawozdanie z przebiegu rozmów gospodarczych, jakie przeprowadziła delegacja rządu w Moskwie, w czasie swego niedawnego pobytu. Premier rządu oświadczył, że jako rekompensatę za znaczne korzyści, jakie Związek Radziecki udzielił Czechosłowacji w czasie tych pertraktacji gospodarczych, rząd czechosłowacki przyznał Związkowi Radzieckiemu pewne objekty przemysłowe i gospodarce w Pradze i powiecie Karlovy Vary.

w Łodzi członkowie jej zwiedzili wielkie zakłady włókiennicze Wima, gdzie zostali gorąco przyjęci przez pracowników. Pożegnanie brygady odbyło się w Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Jugosłowiańskiej, gdzie wszyscy członkowie brygady otrzymali upominki od młodzieży łódzkiej. Serdecznie żegnana brygada pracy opuściła Łódź udając się do Katowic.

LA GUARDIA U STALINA

LONDYN. — Generalny dyrektork UNRRA La Guardia został przyjęty wczoraj w Moskwie przez Stalina.

Przedstawicielom prasy La Guardia oświadczył, iż zamierza omówić z władzami radzieckimi kwestię eksportu żywności z ZSRR w 1947 r.

POLICJA FILIPIŃSKA DALEJ MASAKRUJE CHŁOPÓW

NOWY JORK (PAP). — Według komunikatów prasowych agencji amerykańskiej, na filipińskich wyspach Luzon, Pampanga, Bulacan i Neuve-Esicha w dalszym ciągu trwają zacięte walki między policją, a chłopami. Chłopi żądają przeprowadzenia reformy rolnej. Filipińska policja wojskowa stwierdziła, że używa ona przeciwko zrzeszonym w partyzanckiej organizacji chłopom dział 75-cio milimetrowych

NOWE ŚWIADCTWO barbarzyństwa niemieckiego

PRAGA (PAP). — Na cmentarzu żydowskim w Pradze odkryto nowy masowy grób

Z POBYTU MŁODZIEŻY JUGOSŁOWIAŃSKIEJ w POLSCE

WARSZAWA (PAP). — W ostatnim dniu pobytu jugosłowiańskiej brygady pracy

1 września dzień ofiarności społeczeństwa częstochowskiego na odbudowę Warszawy

